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PRIEKŠVĀRDS

Pedagoģijas zinātņu doktores, profesores (Dr.habil. paed., prof.) Annas

Kopelovičass biobibliogrāfiskais rādītājs ietver viņas publicēto darbu

bibliogrāfiskos aprakstus no 1974. |'l'dz 1998.gada februārim.

Atsevišķās nodaļās apkopoti profesores AnnasKopelovičas publicētie,

rediģētie un recenzētie darbi, oponētās disertācijas, kā arī raksti par

viņu.

Darbu bibliogrāfiskie apraksti kārtoti hronoloģiskā secībā. Katra

gada robežās vispinns uzrādīti darbi latviešu valodā, pēc tam svešvalodās

ar latīņu grafiku, tad - kirilicā. Katras valodas ietvaros tie sakārtoti darbu

nosaukumu alfabētiskā secībā.

Visi bibliogrāfiskie apraksti sastādīti tieši pēc izdevumiem (de visu).

Apraksti, kuri sastādīti, neredzot izdevumus, apzīmēti ar *.

Biobibliogrāfiskajam rādītājam ir šāds palīgaparāts: profesores Annas

Koáelovičas darbu alfabētiskais rādītājs un personu rādītājs.

Darbu nosaukumualfabētiskajā rādītājā blakus katra darbanosaukumam

uzrādīts tā publicēšanas gads un bibliogrāfiskā apraksta kārtas numurs.

Personu rādītājā doti profesores Annas Kopelovičas darbu līdzautori,

viņas rediģēto darbuautori, kā arīpersonas, kuras rakstījušas par profesori

Annu Kopeloviču un par kurām rakstījusi pati profesore.



Profesore Anna Kopeloviča
Dr. hab. paed. profesore

Latvijā labi pazīstamā profesore AnnaKopeloviča dzimusi 1938.gadā

skolotāju ģimenē. Pirmie vērojumi ģimenē un skolotāju darba entuziasti

Rīgas 34.vidusskolā, kuru viņa beidza 1956.gadā, mudināja pievērsties

studijām pedagoģijā. Jau rudenī A.Kopeloviča sāk studijas Rīgas pedagoģiskā

institūta Fizikas un matemātikas fakultātē. No 1958.gada pēc institūta

reorganizācijas turpināja studijas LU Fizikas un matemātikas fakultātē.

196 l .gadā viņa ieguva vidusskolas fizikas un ražošanas pamatu skolotājas

kvalifikāciju.

Darba gaitas sākas Valmieras vakara vidusskolā. Pēc gada A.Kopeloviča

atgriežas Rīgā, srādā Rīgas 51. un Rīgas 2.vidusskolā par skolotāju,

vēlāk par direktora vietnieci.

Praktiskajā skolas darbāpaplašinās A.Kopelovičas pedagoģiskais redzesloks,

veidojas savs skolotāja misijas redzējums, aug personiskā meistarība,

aicinājuma izjūta strādāt ar talantīgiem skolēniem, mudināt viņus iegūt

augstāko izglītību. A.Kopelovičas teorētiskās un metodiskās zināšanas

un pašaizliedzīgais skolotājas darbs deva ļoti labus rezultātus. Rīgas

2.vidusskolas skolēni bieži bija uzvarētāji priekšmetu olimpiādēs. lestāšanās

augstskolās viņas audzēkņiem nesagādāja problēmas. Strādājot Rīgas

2.vidusskolā, A.Kopelovičai nostiprinājās iecere savu turpmāko dzīvi

saistīt ar zinātnisko darbu. Sākas vērtību pārvērtēšana, sava pedagoģiskā

kredo apzināšanās. Izšķiļas arī pētnieciskā dzirksts - gribas pedagoģisko

aicinājumu tvertdziļāk un plašāk. No 1973.gada A.Kopeloviča sāk mācīties

Pedagoģijas Zinātņu akadēmijas Satura un metožuzinātniskās pēniecības

institūtā aspirantūrā, kuru beidz 1976.gadā ar aizstāvētu disertāciju par

tematu "Mācība par plazmu skolēnu zināšanu sistēmā par vielu fizikas

un astronomi jas kursā vispārizglītojošā skolā", iegūstot pedagoģijas zinātņu

kandidāta grādu fizikas mācīšanas metodikā.

1992.gadā A.Kopelovičas pedagoģijas zinātneskandidāta grādu pielīdzina

Latvi jasRepublikas doktora grādam pedagogi jā mācībumetodikas apakšnozarē.
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Ļoti noturīgas ir A.Kopelovičas intereses un vēlme arvien dziļāk un

pamatīgāk izprast pedagoģiskā procesa būtību, palīdzēt šajā darbāskolotājiem.

Tas aizved viņu 1976.gadā darbā uz Skolotāju kvalifikācijas celšanas

institūtu un pēc gada uz Pedagoģijas zinātniskās pētniecības institūtu,

kur viņa pievēršas darbmācībasproblēmu pētīšanai skolā.Problēma interesanta,

sabiedrībai nepieciešama, bet pretrunīgās nostādnes skolu dzīvē kavē

objektīvu pētījuma gaitu. Par obligātu ir kļuvusi vispārējā vidējā izglītība.

Jaunieši beidz vispārizglītojošās skolas, bet viņu ievirze gan darbam,

gan tālākām studijām ir nepietiekama. Pedagogu aprindās un sabiedrībā

notiek diskusijas par to, kas ir politehniskā izglītība, cik lielam tajā

jābūt vispārizglītojošo zināšanu, cik elementāroprofesionālo zināšanu,

prasmju un iemaņu īpatsvaram, kā to pareizi sabalansēt. Skolu materiālā/

bāze darbmacībai neapmierinoša, trūkst piemērotu skolotāju, finansējums

nožēlojarns. Profesionālajās diskusijās piedalās arī A.Kopeloviča. Lekcijās

skolotājiem viņa pauž teorētiskajās studijās un pētnieciskajā darbā iegūtās

atziņas, publicē rakstus presē, raksta un izdod grāmatas. Oficiālā ideoloģija

tolaik sabiedrībākultivēja uzskatu, ka galvenais ir darbs ražošanā, sevišķi

slavēja abitūrijas klases, no kurām visi audzēkņi kolektīvi aizgāja strādāt.

A.Kopeloviča skolas audzināšanas lomu redz daudzplašāk -personības
izaugsmes aspektā; Wņas uzskats Ä-Ädarbmācību vidusskolā nevar reducēt

uz skolēnu dresēšanuvienas vai otras masu profesijas elementāro iemaņu

apguvē. Nepieciešamās plašas vispārizglītojošās zināšanas, labamācību A

materiālābāze darbmācībai, lai vidusskolēni gūtu vispusīgu profesionālo

informāciju, orientāciju un ievirzi noteiktas profesijas apguvei, profesionālās I
mācības atstājot arodizglītības skolu ziņā. Q

Parādās A.Kopelovičas publikācijas par iespējamiem variantiemskolas r“
mācību plāna izveidē, skolēnu darbu Starpskolu un ražošanas kombinātos, x

skolas un uzņēmumu mācību cehos un darbnīcās, darbaudzināšanassaturu,

formāmun metodēm. Viņas vadībā ir izstrādātas darbmācības programmas

arnebūtislçām_ izmaiņāmljeto arī šodien. i
No li9Š6Ägada A.Kopeloviča kiļūštpar Pedagoģijas zinātniskās pētniecības

institūta Darbaudļināšanas sektora vadītāju. Šis laiks viņas dzīvē irļoti

produktīvs. Sektora zinātnisko līdzstrādnieku pētījumi, to ieviešana

skolās informatīvā un procesuālā līmenī un iegūtie pozitīvie rezultāti
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kļūst pazīstami arīārpus Latvijas. Seko vairākas plaša mēroga sanāksmes

Rīgā par skolēnu darbaudzināšanas problēmām, labas atsauksmes par

A.Kopelovičas vadīto līdzstrādnieku veikumu.Latvijas speciālistus aicina

dalīties pieredzē citu novadu pedagogu sanāksmēs, konferencēs.

Paralēli darbam Pedagoģijas zinātniskās pētniecības institūtā Anna

Kopeloviča sāk strādāt LU. 1990.gadā viņu ievēl par LU Pedagoģijas

fakultātes Pedagoģijas katedras docenti, bet 1995.gadā par šīs pašas

katedras profesori. Turpinās darbs jauno skolotāju sagatavošanā.

l 993.gadā Annai Kopelovičai piešķir habilitētā doktora grādu pedagoģijā

par habilitācijas _darbu “Darbmācība personībasveidošanās sistēmā

vispārizglītojošā skolā".

Strādādama LU, profesore sagatavojusi akadēmiskos lekciju kursus

vispārīgā pedagoģi jā, didaktikā, izvēles kursus : ievads Valdorfpedagoģijā,

pedagoģiskie konflikti: teorija un prakse.

Daudzi studenti izvēlas profesori par bakalaura, maģistra un doktora

darba vadītāju un nav vīlušies. Arī viņas vadītajiem izvēles kursiem ir

liela studējošo piekrišana.

1997.gadā ar LU rektora pavēli profesore AnnaKopeloviča ir iekļauta

pedagoģijas studiju padomes sastāvā un ievēlētapar šīs padomes priekšsēdētāju.

Profesore ir arī LU Habilitācijas un promocijas padomes locekle un

eksperte pedagoģijā Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas paplašinātā

Habilitācijas un promocijas padomē.

Viņa ir principiāla un objektīva disertāciju aprobēšanā un oponēšanā,

nebaidās izteikt savu argumentētu viedokli, kas ne vienmēr ir patīkams,

bet tai pašā laikā ir virzīts uz darba uzlabošanu. A.Kopelovičas izteiktā

versija vienmēr attiecas tikai uz problēmu, neaizskarot cilvēka cieņu.

Viņa ir vienmēr gatavapalīdzēt citiem cilvēkiem. Habilitācijas un promocijas

padomes darbā viņa aktīvi piedalās zinātniskajās diskusijās, parādot

dziļas zināšanas problēmās, kā arī savu zinātnisko emdīciju.

A.Kopeloviča darbojas divās asociācijās - Profesoru un Pedagoģijas

zinātnieku asociācijā.

Kopš 1997.gada A.Kopeloviča ir bakalaura, maģistra un profesionālo

studiju programmas direktore pedagoģijā Pedagoģijas un psiholoģijas

fakultātē. Viņas vadībā 1997.-1998.gadā fakultātē tapušas akadēmisko

7



un profesionālo studiju programmas. Profesionālo studiju programmas

raksturīgas ar plašu akadēmisko kodolu pedagoģi jā un saskaru zinātnēs.

Kopš 90.gadu sākuma profesore Anna Kopeloviča piedalās Latvijas

Zinātnes padomes apstiprinātajā pētījumā “fPedagoģiskās izglītības attīstība

Latvijā”. Pētījums veikts vēsturiski loģiskā aspektā, izanalizējot skolotāju

izglītības saturuun pedagoģiskās domasattīstību dažādos vēstures posmos.

Vairākus pētījumus profesore veikusi sadarbībā ar Latvijas Sporta pedagoģijas

akadēmijas profesoru LeonarduŽukovu. Sagatavotas un izdotas vairākas

publikācijas. Pētījumā iegūtās atziņas par laiku līdz 1940.gadam publicētas

monogrāfijā “Pedagoģiskā doma Latvijā. l daļa". zinātniskais darbs

turpinās.

A.Kopelovičai ir cieši sakari ar Daugavpils Pedagoģisko universitāti,

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju un Liepājas pedagoģisko augstskolu,

kur viņa bijusi Valsts eksāmenukomisijas priekšsēdētāja un vieslektore.

Profesore piedalās daudzu augstskolu zinātniskajās konferencēs.

lepazīšanās ar ārvalstu pedagoģiskajām mācību iestādēm (Somijā,

Šveicē, Krievijā, Izraēlā) savukārt sekmējusi A.Kopelovičas profesionālo

izaugsmi, pedagoģiskā redzesloka paplašināšanos. Ar zināšanām, dzīves

un darbapieredzi profesore dāsni dalās arsaviem studentiem un kolēģiem.

Pētniecisko darbu profesore A.Kopeloviča veic ar lielu atbildības

izjūtu, precizitāti faktu un parādību atlasē, to vēsturiskajā, loģiskajā

analīzēun secinājumos. Profesorei A.Kopelovičai ir skaidra dzīves pozīcija

un uzticība saviem humānajiem principiem. Viņa ciena gudms, darbīgus,

atklātus, godīgus cilvēkus.

Latvijas Universitātes

Pedagoģijas un psiholoģijasfakultātes

Pedagoģijas katedras

vadītājs doc. A.Builis
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Anna Kopeloviča
Dr. paed., hab., professor

The well-known professor in Latvia AnnaKopeloviča was born in

1938, in the family of teachers. The first observations in the family

and the teachers enthusiasts in Riga Secondary school Nr.34 which

she graduated in 1956 urged her to turn to the studies in pedagogics.

Already in autumn A.Kopeloviča starts the studies in Riga Pedagogical

Institute, Faculty ofPhysics and Mathematics. After the reorganization

of the Institute in 1958 she continued studies in the Faculty ofPhysics

and Mathematics, University ofLatvia. In 1961 she graduated theUniversity

and received the qualiႥင怄䀅瀄쀅 ကof the secondary school teacherofphysics

and production.

Anna Kopeloviča started working at Valmiera Evening Secondary

school. After a year she returned to Riga, worked as a teacher in Riga

Secondary school Nr.sl and Nr.2, then became the deputy headmaster

responsible for the teaching and educational work.

The partical work at school enlarges A.Kopeloviéa’s pedagogical outlook,

the personal vision on the teachers’s mission develops, the personal

mastery increases as well as the sense of calling to work with giႥင耄瀀

children encouraging themto continue their studies and receive the higher

education. The theoretical and methodic knowledge and the selႥ 者怅怀

work as a teacher led to very Successful results. The pupils of Riga

Secondary school Nr.2 often won the subject olympiades. Her pupils

never had any problems with entering the institutions of higher education.

While working at Riga Secondary school Nr.2 A.Kopeloviča strengthened

her intention to connect her Ⴅင䀅倅瀄뀄者倀life with scientiႥင怀work. The research

sparkle becomes brigther - the wish to treat pedagogics deeper and wider

becomes stronger. In 1973 A.Kopeloviča starts her studies in the post

graduate courses oftheContents and MethodsScientific Research Institute,

Academy of Pedagogical Sciences which she graduates in 1976 with
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the defence of her theses “Teaching of plasma in pupils‘ knowledge

system about the substance in the course of physics and astronomy at

general comprehensive school” for which she is awarded the degree of

Ph. D. in methods of teaching physics.
In 1992 A.Kopeloviéa‘s Ph. D.degree in pedagogical sciences was

equalled to the Doctor‘s degree in pedagogics in the Ⴅင耄瀀of teaching

methods, Republic of Latvia.

A.Kopelovic':a‘s interest and desire to understand the essence of the

pedagogical process deeper and more profoundly remains stable as well

as her wish to help teachers in this work. This leads her to the In-

service Teacher Training Institute in 1976and a year later to the ScientiႥင怀

Research Institute ofpedagogics where she tumsto studying the problems
ofhandicraft at school. The problem is interesting, needed for the society
but the contradictory statements related to school life hinder the objective

course of research. The general educationhas become obligatory. Young

people graduate from the secondary comprehensive shools but neither

their disposition to work nor to continuing the studies is sufႥင怄쀄者စ瀁ကThe

pedagogues and the society have started the debate on politechnical

education, they want to Ⴅစင瀀out theproportion amongthegeneral comprehensible

knowledge, the elementary professional knowledge, skills and abilities

and theirright balance. The material basis for handicraft classes at schools

satisႥင者怀nobody, schools lack teachersofrespective education, the funding
is miserable. A.Kopeloviča also participates in the professional discussions.

In her lectures she voices the results ofher theoretical studies and research

work, she publishes articles in the press, writes and publishes books.

The ofႥင怄쀄䀄ideology of the time advocated the opinion in the society
that production work is central for the society, it gave special praises to

the graduate classes from wich all the pupils went to work in the factories.

A.Kopelovi<':a treats the educational role ofschool wider - in the aspect
ofpersonality growth. Her opinion is that handicraႥကclasses at the secondary
school level cannot be reduced to training, drilling pupils to master the

elementary skills necesary for one or another mass professions. Wide

comprehensive general knowledge coupled with material basis for teaching
handicraft is a necessity for the secondary school learners to receive
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versatile professional infonnation, orientation and introduction into a

deႥစင쀅瀄耀profession, and leaving the professional studies as a responsibility

of the schools of vocational training.

A.Kope|oviča publishes articles about the possible versions of school

plans, pupils‘ work in the Interschool and production centres, the training

workshops and departments of school and plants, the contents, forms

and methods ofwork education. The curriculum ofthe handicraft (subject)

for the comprehensive schools was prepared under her supervision, and

with minor, insigniႥင怄䀅စ瀀changes it is effective even today.

Since 1986A.Kope|oviča has worked as the headof the Work education

department, the ScientiႥင怀Research Institute ofpedagogics. This is a very

productive period ofher life. The research ofthe department, implementation

of the research results in schools on the informative and process level, the

obtained positive results become known also outside Latvia. Thework is

followed by several large scale meetings in Riga devoted to the problems

ofwork educationwhich gives good references on the successes achieved

by the group of researchers underA.Kopeloviéa‘s guidance and leadership.

Latvian specialists are invited to different parts of the country to participate

and share their experience in pedagogical meetings, conferences.

A.Kope|oviča combines work in the ScientiႥင怀Research Institute of

pedagogics with the work at the University of Latvia. In 1990 she is

elected the associate professor in the Department of Education, Faculty

ofEducation, University of Latvia, but since 1995she is elected a professor

of the given department. The teacher training work never stops.

In 1993 Anna Kopeloviča is awarded the degree - Doctor hab. in

pedagogics for her habilitation work “Work education/teaching in the

system of developing a personality at the comprehensive school”.

Working as a professor at the University ofLatvia, Anna Kopeloviča

has prepared academic lecture courses in general pedagogics, didactics,

optional courses : introduction into Waldorf pedagogics, the pedagogical

conႥ 쀄怅瀅怀: theory and practice.
Students choose the professor to be the supervisor of their Bachelor,

Master and Doctor papers and they are not deceived in their hopes.
Also her optional courses are well attended by students.
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In 1997 the rector of the University issues the order about including

professor Anna Kopeloviéa into the Board of the Pedagogical Studies

and elected its chairperson. She is also a memberof the Promotion and

Habilitation Boardof theUniversity ofLatvia, andthe expert on pedagogics.

Besides she is a memberof the extendedHabilitation and Promotion

Board of the Latvian Academy of Sports Pedagogics.

AnnaKopeloviča is principal and objective in approbation and opposing

of the dissertations, she is not afraid ofgiving her substantiated viewpoint
which not always is pleasant to the listener though it is directed towards

the improvement of the work. Her expressions always refer to the

problem and never insult the person, his/her self-respect. She is always

ready to help others. During the sittings oftheHabilitations andPromotion

Board A.Kopeloviča actively participates in the scientiႥင怀discussions

showing deep understanding of the problems as well as her scientiႥင怀

erudition.

A.Kopeloviča is a member of two associations - the Association of

Professors and the Association of Pedagogical workers.

Since 1997 A.Kopeloviča is the director of the Baccalaureate and

Master degree programmes and the professional study programmes in

the Faculty of EducationandPsychology. Theacademic and professional

study curricula have been developed in the faculty underher supervision.

The characteristic feature of the professional programmes is a wide

academic core in pedagogics and the related sciences.

Since early 1990ies professor Anna Kopeloviča participates in the

research accepted by the Latvian Science Board “The development of

pedagogical education in Latvia”. The research is carried out in the

historically logical aspect throught analyzing the contents of teacher

training education and the development ofpedagogical thought in different

stages ofhistory. Professor A.Kopeloviča has performed several studies

in cooperation with professor LeonardsŽukovs from Latvian Academy

ofSports Pedagogics. She has prepared and published several publications.
The results of the research covering the period until 1940 are published
in the monography “Pedagogical thought in Latvia. Part I”. The scientiႥင怀

work within the grant continues.
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A.Kopeloviča has close ties with Daugavpils Pedagogical University,

Latvian Academy ofSports Pedagogics, Liepāja Pedagogical High School

whereshe has been the chairperson of the State examination commission

and has delivered lectures as the guest lecturer. Professor A.Kopeloviča

participates in the scientiႥင怀conferences of many institutions of higher

education.

A.Kopeloviča has got acquainted with the work of foreign pedagogical

institutions (Finland, Switzerland, Rusia, Israel) which, in its turn, has

promoted her professional growth and extended the pedagogical outlook.

The professor shares her knowledge, work and life experience with the

students and colleagues.

Professor Anna Kopeloviča is a scientist and leader who loves her

work, treats it with a great sense of responsibility and is demanding

towards herself. The results of the research carried outby such a personality,

no doubt, have a high level of veracity and validity.
Professor AnnaKopeloviča does the researchwith the senceofresponsibility,

she is precise in selecting the facts and phenomena, as well as in providing
their historical and logical analysis and conclusions. She has a clear

position oflife and conႥင瀄者င怄耀in her humane principles. She respects

wise, active, frank and honest people.

A.Builis

assoc. prof

Head ofthe Department ofEducation

Faculty ofEducation and Psychology

University ofLatvia
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Anna Kopeloviča

Professorin, Dr. hab. paed.

Professorin AnnaKopeloviča, die in denpädagogischen Kreisen Lettlands

weithinbekannt ist, wurde 1938 in einer Lehrerfamilie in Riga geboren.

Die ersten pädagogischen Erfahrungen hatte sie in der Familie und in

der Mittelschule 34 gemacht (diese Schule hatte A.Kopeloviča 1956

absolviert). Schon im Herbst 1956 nahmsie das Studium an derFakultät

Ⴅင쀅倀Physik undMathematik des Rigaer Pädagogischen Instituts auf. Nach

derReorganisation des Instituts 1958setzte sie ihr Studium an der Fakultät

Ⴅင쀅倀Physik und Mathematik der Universität Lettlands fort. 1961 hatte

sie ihr Studium abgeschlossen und die QualiႥင䀅瀄쀅 က”Lehrerin für Physik

und Grundlagen der Betriebslehre Ⴅင쀅倀Mittelschule” erhalten.

Die erste Arbeitsstelle von A. Kopeloviča war die Abendmittelschule

in Valmiera. Nacheinem Jahrkehrte sie nach Riga zurück und arbeitete

in derRigaer Mittelschulen 51 und 2 als Lehrerin, später als stellvertretende

Schulleiterin (sie war für denUnterrichtsprozeßundErziehung verantwortlich).

Die praktische Arbeit in derSchuleerweiterte die pädagogische Erfahrung

von A.Kopeloviča, dabei bildete sich ihre Vorstellung von der Rolle des

Lehrers heraus, ihrepersönliche Meisterschaft undder Wunsch, mit talentierten

Schülern zu arbeiten, sie dazu zu bewegen, dieHochschulbildung zu erlangen.

Die theoretischen und methodischen Kenntnisse von A.Kopeloviča und

ihre engagierte Arbeit haben sehr gute Resultate erbracht. Die Schüler

derMittelschule 2 belegten oft dieersten Plätze inOlympiaden in verschiedenen

Unterrichtsfächem. Die Aufnahme des Studiums an der Hochschulenwar

Ⴅင쀅倀ihre Schüler kein Problem. Während der Arbeit in der Mittelschule 2

hatte sich A.Kopeloviča daႥင쀅倀entschieden, ihr weiteres Leben mit der

wissenschaftlichen Arbeit zu verbinden. Sie hatte angefangen, die üblichen

Werte neu einzuschätzen undbekannte sich zu ihrem pädagogischen Credo.

A.Kopeloviča Ⴅင쀄뀄瀄耀sich zur wissenschaႥ 쀄怄뀄者ကArbeit berufen, sie wollte

den pädagogischen Gedanken tiefer und genauer fassen. 1973 nahm sie

das Forschungsstudium am Institut für Lehrinhalte und Akademie der
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Pädagogischen Wissenschaften auf. 1976 schloss sie das Studium ab und

verteidigte erfolgreich ihre Promotionsschrift zum Thema ”Lehre von

Plasma im System des Wissens derSchüler über denStoff im Fach Physik

undAstronomie inderallgemeinbildenden Schule”(Methodik des Physiktmterrichts).

1992 wurdeder wissenschaႥ 쀄怄뀄耀Grad von A.Kopeloviča ”Kandidatin

derpädagogischen Wissenschaften” demGrad ”Doktor der pädagogischen

Wissenschaften” der Republik Lettland angeglichen.

Das Haupthema der wissenschaftlichen Arbeit von A.Kopeloviča ist

dieErforschung desWesens des pädagogischen Prozesses, um den Lehrern

bei ihrer praktischen Arbeit zu helfen. 1976 begann sie, am Institut Ⴅင쀅倀

WeitclbildlmgderLehverzu arbeitenunderforschteProblemedes Werkimtenichts

in der Schule. Das Problem war Ⴅင쀅倀die Gesellschaft aktuell, dennoch

wurdendieForschungsarbeiten durch die unterschiedlichen Interpretationen

des Gegenstandes erheblich gehindert. Allgemeine Mittelschulbildung

war PႥ 쀄怄뀅瀀geworden. Die Jugendlichen beendetendie allgemeinbildenden

Schulen, jedoch war ihre Vorbereitung Ⴅင쀅倀die Arbeit und Ⴅင쀅倀das Studium

nicht ausreichen. Inden pädagogischen Fachkreisen und in der Gesellschaft

wurde darüber diskutiert, was die polytechnische Bildung ist, wie sollte

der Umfang der allgemeinbildenden und der beruႥ 쀄怄뀄者ကKenntnisse,

Fähigkeiten und Fertigkeiten, wie auch deren Umfang im Rahmen der

polytechnischen Bildung sein. Die Schulen waren Ⴅင쀅倀denWerkunterricht

ungenügend ausgerüstet, es mangelte an ausgebildeten Lehrern, sowie

an Finanzierung. Andiesen fachlichenDiskussionennahmauch A.Kopeloviča

teil. In den Vorlesungen Ⴅင쀅倀Lehrer vertrat sie ihre bei den theoretischen

Studienund in derForschungsarbeit erworbenen Ansichten, publizierte

Artikel in derTagespresse, schrieb und veröffentlichteBücher. Die oႥ 쀅퀄쀄耄耀

sowjetische Ideologie plädierte daႥင쀅倀daßalle Schulabgänger ausschließlich

die Arbeit in der Produktion aufnehmen. Die erzieherische Rolle der

Schule sieht A.Kopeloviča nicht bloß in derEntwicklung derPersönlichkeit.

Sie meint, daß man den Werkunterricht in der Mittelschule auf keinen

Fall aufErlangung derelementarenFähigkeiten und Fertigkeiten in einem

Berufreduyieren darauf, aufeine Art”Dressur” derSchüler Ⴅင쀅倀Aneignung

eines weit verbreitetenBerufes. Umfangreiche allgemeinbildende Kenntnisse

undeine guteAusrüstung für denWerkunterricht sind erforderlich, damit
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die Schüler dieallgemeine beruႥ 쀄怄뀄耀Infonnation erhaltenkönnten, aber

die Berufsausbildung bleibt Zuständigkeit der Berufsschulen.

A.Kopeloviča veröffentlichte Artikel über alternative Varianten der

Lehrpläne Ⴅင쀅倀Mittelschulen, über die Arbeit derSchüler in derProduktion,

in denWerkstätten derSchulenundBetriebe, über denInhaltdesWerkunterrichts,

über dessen Methoden. Unter der Leitung von A.Kopeloviča wurden

dieCurricula Ⴅင쀅倀Werkunterricht in allgemeinbildenden Schulen entwickelt,

diese Curricula werden noch heute mit ganz geringen Veränderungen

eingesetzt.

Seit 1986 leitet A.Kopeloviča die Abteilung Ⴅင쀅倀Werkunterricht des

Forschungsinstituts der pädagogischen WissenschaႥင者ခကDiese Lebensperiode

ist Ⴅင쀅倀die Forscherin erfolg- und ergebnisreich. Die Forschungen der

Mitarbeiter der Abteilung, sowie die Anwendung dieser Forschungen
in der Schule im Bereich Information und Lehrvorgang in der Schule,

als auch die erzielten positiven Ergebnisse sind weit bekannt. Mehrere

große Tagungen zu den Problemen des Werkunterrichts wurden in Riga

durchgeႥင쀄뀅倅瀀die Leistungen der von Prof. A. Kopeloviča betreuten

Mitarbeiter wurdenhoch eingeschätzt. Die Fachleute aus Lettland wurden

gebeten, an denTrelTen undKonferenzen Ⴅင쀅倀Pädagogen teilzunehmen.

Gleichzeitig beginnt sie sowohl am Forschungsinstitut derpädagogischen

Wissenschaften als auch an der Universität Lettlands zu arbeiten. 1990

wird sie Dozentin am Lehrstuhl für Pädagogik, 1995 Professorin am

gleichen Lehrstuhl. Die Arbeit bei der Ausbildung der neuen Lehrer

wird fortgesetzt.

1993hat A.Kopeloviča ihre HabilitationsschriႥကzumThema ”Werkuntenicht

im System derEntwicklung derPersönlichkeit in der allgemeinbildenden
Schule” verteidigt.

Während ihrer Arbeit an der Universität hat A.Kopeloviča akademische

Lehrgänge in der allgemeinen Pädagogik, Didaktik, WahlpႥ 쀄怄뀅瀄者倅怄耀

EinႥင쀄뀅倅者ငꀀin die Waldorfpädagogik, pädagogische KonႥ 쀄瀄耀Theorie

und Praxis vorbereitet. ~

Viele Studenten bitten Professorin A.Kopeloviča ihre Bakkalaureus-.

Magister- und Doktorarbeiten zu betreuen. Auch die Plichtwahlkurse

bei A.Kopeloviča werden gut besucht.
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Laut Anordnung des Rektors der Universität ist Prof. A.Kopeloviča

Mitglied des Studienrates für Pädagogik; sie ist auch Vorsitzende dieses

Rates. Professorin A.Kopeloviča ist Mitglied des Promotionsrates des

Universität Lettlands undExpertin in derPädagogik am Rat für Habilitation

und Promotion an der Akademie Ⴅင쀅倀Sportpädagogik Lettlands.

A.Kopeloviča ist prinzipiell und objektiv bei der Bewertung der

Dissertationen, sie drückt ihre gut begründete und argumentierte Meinung

aus, die nicht immer angenehm ist; jedoch sind ihre Bemerkungen für

die Optimierung der Arbeit wichtig. Die von A.Kopeloviča geäußerten

Einwändebeziehen sich nur auf das Problem, die Würde des Menschen

wird dabei nicht angetastet. A.Kopeloviča ist immer hilfsbereit. Im

Habilitations- und Promotionsrat nimmt sie immer aktiv an den

wissenschaftlichen Diskussionen teil, dabei offenbarensich ihre reichen

wissenschaftlichen Kenntnisse.

A.Kopeloviča ist Mitglied in zwei Assoziationen - in der Assoyiation

der Professoren und der Wissenschaftler auf dem Gebiet Pädagogik.

Seit 1997 ist A.Kopeloviča Direktorin desBerufsprograrmns lärßakkalameus

- undMagi sterstudiengänge an derFakultät für Pädagogik undPsychologie.
UnterLeitung von Prof. A.Kopeloviča wurden 1997-1998an derFakultät

die akademischenund beruႥ 쀄怄뀄者ကStudienprogramme erarbeitet. In diesen

Programmen sind viele akademische pädagogische Fächer und die mit

denen verwandten Wissenschaftsyweige vertreten.

Seit Anfang der 90er Jahre nimmt Professorin A.Kopeloviča an der

Forschung ”Die Entwicklung der pädagogischen Bildung in Lettland”

teil.

Diese Forschung wurde durch denWissenschaftsrat Lettlands akzeptiert.
Diese Arbeit widerspiegelt denhistorisch—logischen Aspekt undaufdieser

Grundlage wirddanndie Analyse derLehrerausbildung unddieEntwicklung
des pädagogischen Denkens in verschiedenen historischen Epochen von

ihr durchgeႥင쀄뀅倅瀁ကMehrere Forschungeg hat A. Kopeloviča gemeinsam
mit demProfessor der Akademie Ⴅင쀅倀Sportpädagogik Lettlands Leonard

Shukowgemacht DasResultat dieserZusammenarbeitsind vielePublikationen.

Die wichtigsten Erkenntnisse über die Entwicklung der pädagogischen
Wissenschaft in Lettland bis zum Jahre 1940 sind in der Monographie
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"Pädagogisches Denken in Lettland” (Teil I) veröffentlicht. Diese Forschung

wird fortgesetzt.

A.Kopeloviéa hatenge wissenschaftliche Kontakte mit derPädagogischen

Universität in Daugavpils, mit der Akademie für Sportpädagogik Lettlands

und mit der pädagogischen Hochschule Liepaja. In der letztgenannten

Hochschule hatsie als GastlektorinVorlesimgen gehalten undals Vorsitzende

der staatlichen PrüႥစ!ꀅ怄 "!쀅怅怄쀅 ကihre Arbeit geleitet.

Professorin A.Kopeloviöa beteiligt sich an wissenschaftlichen Konferenzen

vieler Hochschulen.

Neue Impulse Ⴅင쀅倀ihre pädagogische Tätigkeit, für die Erweiterung

ihres pädagogischen Horizonts hat A.Kopeloviöa in den ausländischen

Bildungseinrichtungen (F inland, Schweiz, Rußland, Israel) erhalten. Ihre

Kenntnisse, Lebens- und Arbeitserfahrung reicht Professorin an ihre

Studenten und Kollegen weiter.

Professorin A.Kopeloviöa leistet ihre Forschungsarbeit mit großem

Elan und großer Pietät. Ihre Forschungen zeichnen sich durch genaues

faktologisches Material aus, Sie analysiert die Erscheinungsformen des

pädagogischen Denkens vom historischem und logischem Standpunkt

aus und kommt zu adäquaten Schlußfolgerungen.

In ihrem Leben folgt sie immer ihren humanen Prinzipien, sie hat

ihre Auffassung vom Leben, die durchauspositiv und klar ist. Sie schätzt

dieAutoritätenkritisch ein, aber sie hat Hochachtung vor klugen, tätigen,

offenen undehrlichen Menschen.

Leiter des Lehrstuhlsfür Pädagogik

an der Fakultätfür Pädagogik und

Psychologie

der UniversitätLettland Doz. A.Builis
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Profesores Annas Kopelovičas publicētie darbi

1974

I. I/byqenne rma3MeHHoro cocmsmml Bemecnaa B cpenneū nnconez

nocranomca Bonpoca // Hpornoanposanne dmanqecxoro

o6pa3oßamm B cpemieႥကuncone : (c6opHm< Haytmmx Tpynon). -

Mocxna, 1974. - Bbllī. 2. - C.38-41.

1975

2. i3l<cnepnMeHTanLHLle Ma'repnam.l no nponepxe yqe6Horo

nponecca B X Icnacce : c6opl=ml< aazzamm mm yqamnxcn. -

Mocl<Ba, |975. - 50 c.

1976

3. O3Hal<oMnelme yqaumxcx co cnenennamnno dmamce I'U‘Ia3MI>I //

(Dmmca B mxone : HayqHo-Memnnqecxnü xcypnan. - Mocxna,

1976. - N 2.- C.35-38 :ml.

4. I'IJIa3Ma : (aHoTauHn K 1IPIaI'IO3PITPIBaM). - Pnra, 1976. - 6 c.

5. Yqerme o rma3Me B cncTeMe 3HaHm7| yqaumxcsl 0 BCIIICCTBC B

lIJKOJIBHBIX Kypcax qmsmcn PI aCTpOHOMI/IH : (l 30002 - Meronmca

npenononanna ¢m3m<H) : aaropecbepar ,rmccepTaulm Ha

concxarme yqenoū CTCHCHH I<aHllmlaTanenaromqecxnx Hayx. -

Mocxaa, 1976. - 18 c.

6. Yqerme no qmsmce lUIa3MI>I B cncTcMe 3HaHm'l 0 crpoemm

Belnecnsa : no3HaßaTenßHßlū, Mnpoßo33peHqecxnū, norm-
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TexnmecxnႥကacnexrbr // BOTIpOCbI Bocnmamm H o6yqeHml. -

Mocl<Ba : HI/11/I CPIMO Al'IH CCCP, 1976. - 4 c. - *.

7. <Du3m<a Ⴅ ဂ쀂쀄䀁怃!倂쀀B cpenneႥကuncone // HOBLIC nccJlelloßaHml no

Me'ronm<e npennonanammcbmmm B cpemreū uncone. - Mocxßa:

HI/11/I CHMO AHH CCCP, 1976. - 12 c. - *.

1977

8. MeTonmca n3yqeHnsl IIJIa3MbI B Kypce qmanxn // Meronnqecme

pel<oMeHllallml no cbmmce. - Mocxßa : Bbrcmaa mrcona, 1977. -

88111. 4. - C.68-82 : Im.

9. Yqeönaa xnHoKonßuoßxa no ąmmxe zum cpenneū mxonßl //

MFII-reHepaTOp. - Mocr<Ba : I[ll<oJlLcln»mLM, 1977. - *.

1978

10. Kādiemjābūt galvenajiem virzieniem? : starpskolu mācību ražošanas

kombinātu darbībuvērtējot // Skolotāju Avīze. - 1978. - 6.dec. - 6. lpp.

ll.Vai nav amatnieciska pieeja? : [par starpskolu mācību ražošanas

kombinātiem] // Skolotāju Avīze. - 1978. - l2.apr. - 2.lpp. - (IV

Republikas skolotāju kongresu sagaidot).

12. YqeönmūI<nHo¢)parMeHT // Hna3Ma B onHoponHoMMarHmHoM

none. - Mocxßa : Llll<onL(bl»lm.M, 1978. - *.

13. (Darcyrmranmubrū Kypc “(Dmnxa lUIa3MbI H lUla3MoxnMmlecl<asl

TexHonorvm” // Cbaxynmamnnbxe 3aHSiTPISI B cpemreū Imcone :

c6opHm< crareū. - MOCKBa : Henaromma, 1978. - 88m.3. - C.89-93.

14.31<cnepnMeHTanBHasr nporpaMMa 'rpynoßoro oöyqermsr B

Mexcmxonbnbrx yqeönbrx I<oM6m{aTax : (CTpOHTeJIbI-IBIC
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CIICIIHaJIBHOCTH) / OTB. 3a Bun. I[.}lym<aJlHe ; Marep. pa3pa6.
Akonenonrm. - Para, |978. - |44 c.

Autore nav uzrādīta.

1979

15. Kas veido sistēmu? : [par darbaudzināšanas sistēmu skoläs]_//

Skolotāju Avīze. - 1979. - 3l.janv. - 4.-s.lpp. - (Profesionālā

orientācija - svarīgs uzdevums). Ä

16. MeTo,Lmtlecl<ne pexomemxaunn K lIBCTHOMyKnHodaparMeHTy no

dmanxe “HJla3Ma B HeonHoponHoM MarHmHoM none” / aBTOp

pel<oMeHllaulm H cueHapmr A.KoneJlomm ; I<oHcyJlL'raH'r

F.J'lncem<ep. - Mocxßa, 1979. 1 n.

1980

`

17. Gatavojot darba dzīvei : [par skolēnu sagatavošanu darbadzīvei] //

Skola un Ģimene. - 1980. - Nr.2. - 10.-11.Ipp.

18. Kontaktiem kļūt ciešākiem : [mācību ražošanas kombinātu loma,

veidojot skolēnu gatavību darbam] // Skolotāju Avīze.
- 1980. -

23.apr. - s.lpp.

19. Pedagoģisku vadību! : [par mācību un audzināšanas procesiem

starpskolu mācību ražošanas kombinātos] // Skolotāju Avīze. - 1980. -

24.sept. - 2.lpp.

20. Starpskolu mācību un ražošanas kombināta organizācijas un izveides

problēmas // Darbaudzināšanas aktuālas problēmas : rakstu krājums. -

Rīga : Avots, 1980. - 38.-56.|pp.

21. I/I3 onbrra paöorm YUK Ilanmn // Lllxona H npomßoncßTo :

e>r<eMecsmHLn‘«i Haytmo-Me'ronnqecxm7l xcypnan. - 1980. N 9. -

C.29-30.
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22. Paöora c axpannmmnnocoႥစ""ကno cbnamce l'Ula3Mbl l/ <Dn3m<a

B uncone : Hayuno-MeronmecxnႥကxcypnan. - Mocxaa, 1980. -

N2. - C.50-51.

23. Tpynonoe oႥစ쀅瀅뀄者စင耀crapmexnaccnnxon Ha 6a3e Me)i(11II<OIII:HbIX

YUK Hannūcxoū CCP // Darbinio mokymo ir auklejimo

tobulinimas: (konferencijos medziaga). - Vilnius 2 PMTI, 1980. -

C.70-73.

24. Bxcnepnmemanbnaa nporpaMMa Tpynoaoro oöyqenua B

MCXCIIIKOIIBHBIX yqeöno-nponasoncrnennbix Kouönnarax :

(lUBCÜHO-TpHKOTaXCHLIC cneunanbnocm) / A.3.KOI'ICJIOBPI‘I,

M.I/I.slueႥင က- Pnra, 1980. - 25 c.

1981

25. Kā atrast prieka piektdaļu? : [saruna par darbaudzināšanas un

profesionālās orientācijaģs problēmām slĪcīlāĪ7 ÄKcĪpNėĒĪĒĪx/Äiča,

Llemeļjanova, VŽAhdersons ; piérakst. I.Brikere—// Padomju Jaunatne.

- 1981. - 4.jūl. - 2.lpp.

26. Opraunaaunonno-nenarornqecicne HpOÖHCMLI ‚IICSITCJILHOCTH

Me)i(IIII(OJ1I>HbIX yqe6Ho-nponsnoncnaennmx I<oM6nHaToß/ OTB.

3a BbIIīyCK O.Pauenaūc ; pa3pa6oTl<a Marepnarxa A.KoneJlo3ntl.

- Pnra, |9B|. - 37 c.

27. (flpnznanne nmoc _“mg:repecHo” : [o npo6neMax TPYJIOBOTO

Bocnmarma ytlamnxcsi] // Cosercxaa MOJ1OIIC)l(b. - 1981
.

- 26 Man.

- C.[3].

1982

28. Darbaudzināšana pedagoģiskajā procesā / M.Kārkliņa. G,Rudzītis,

A.Kopeloviča u.c. - Rīga : Zvaigznc, |982. - 72. [2] lpp.
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29. Darbaudzināšana starpskolu mācību un ražošanas kombinātos //

Darbaudzināšana pedagoģiskajā procesā. - Rīga : Zvaigzne, |982. -

1.n0d., 3.paragr. - 43.-58.|pp.

30. Mācību un ražošanas kombinātu vadības pilnveide // Darba-

udzināšana un skolēnu profesionālā orientācija. - Rīga : Zvaigzne,
1982. - 45.-55.1pp.

31. Pēc veiksmīga starta : Vissavienības VI pedagoģisko lasījumu idejas -

mūsu darba prakse : [īss Vissavienības VI pedagoģisko lasījumu
dalībniekupārrunu atstāsts] // Skolotāju Avīze. - 1982. - 9. jūn. - 2.lpp.

32. Pirmsskolas audzināšana : darbmācībaseksperimentālā programma

vispārizglītojošo vidusskolu 9.-l l.klasei / atb. par izd. O.Rācenājs ;

mater. izstr. A.Kopeloviča. - Rīga, 1982. - 48 lpp. - Titullapā autore

nav minēta.

33. Skolēnu darbaudzināšanas sistēma pedagoģiskajā procesā /

A.Kopeloviča, G.Rudzītis // Darbaudzināšana pedagoģiskajā

procesā. - Rīga : Zvaigzne, 1982. - 1.n0d., l.paragr. - 7.-20.1pp.

34. Konrbepennna B JlaTann : [o pecny6mn<aHcl<oႥကHayrnro-

npaxrnqecxoū Kompepenunn “Bsanmocszsb 'rpynosoro

Bocrmīamm n npoipeccnonanbnoū opncmauml y=lanmxcs”] //

<l>H3m<a B mxone : HayqHo-Meīonntrecxnū xcypnan. - 1982. -

N.l. - C.77-78. - (B COIO3HbIX pecnyႥစစ!怄䀅뀀쀁က

35. lIJKona Tpyna // CoaeTcicaa Jlarann. - |982. - 2l aar. - C.2.

1983

36. Par skolēnu ražošanas darba pilnveidi SMRK : [par republikas

starpskolu mācību ražošanas kombinātiem] // Skolotāju Avīze. -

1983. - 16.n0v. - 2.lpp.
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37. Tpynoßoc Bocnmanue n oöyqerme B Me)i(I.I]KOJII>HbIX ytle6Ho -

npon3BollcTßeHHblxI<oM6m{a'rax. - Pnra : 3Baūr3ne, 1983. - 96

c. : la6ll.

PedJ.: qetrenb I/LII. Tpynoßoe BocnHTaHne // lloJm'rex-

Hymecxoe o6pa3oß_a}me, 'rpynoßoe Bocnmarme, npombec-

cnonanbnasl opnemaulm yqamႥစ뀄怅က: Hayiīrrrļnī p6d)CpaTPIBHI>II7I

C6OpHHK.- 85111. 4(34).- Mocl`čÄßa,Äl9B'4.- C.4-8.

38. Ypoxn 'rpyzxoßoü qeTßepTn// COBCTCKEUI JīaTßwr. - 1983. - l

14101151. - C.2.

1984

39. Gatavošanās darbam - visu uzdevums : [par darbaudzināšanu skolās] /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Skolotāju Avīze. - 1984. -
21 marts. - 2. lpp.

40. I/I B lIIKOJIC, n B CCMLC, PI Ha npomßoncTße : [o nepcneKmßax

pa3BnTml 'rpynoßoro BocnHTaHna] / 3anncaJl C.KpLlm //

lOpMaJIa. - 1984. - 13 mom. - C.2-3.

41. Hanm BHyTpeHHne pC3epBI>I / A.3.KonenoßMq, B.sl.EpaHl<a //

Beqepnsm cpenmm 1111<o11a : HayqHo-Merozmqecrcnü H opra-

11113aunoHHo-nenaromqecxnü xcypnan. - Mocl<Ba, 1984. - N 5. -

C.16-18.

42. CBsI3B lIpOI/IBBOHI/ITCJILHOFO Tpyna yqaumxcsr c o6yqeHneM d)n3m<e

B mxonax Jla'rßm7lcl<ol?l CCP // Tezncm 11o1<na11oB Bcecolo3Horo

cosemamm-ceMnHapa. - CyMbl : MH CCCP, 1984. - 4 c. - *.

1985

43. Astotā klase nāk uz kombinātu :ķ[par starpskolu mācību ražošanas

kombinātu un skolēnu darbaudzināšanas problēmām] // Skolotāju

Avīze. - 1985.- 3.janv. - 6.|pp.
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44. Mācību kombināts // Latvijas padomju enciklopēdija. - Rīga :

Galvenā enciklopēdiju redakcija, 1985. - 6.sēj. - 318.-3 19.1pp.

Tekstā autore nav minēta.

45. ORBIT npnnneqenmx yqaumxcz K npomnozxmenbnomy Tpyny

Ha 6a3e YUK / A.I(onenoB1»m, M.Pml // Honmexnnqecxaa,

npocbeccnonanbnan nozzroromca ytxamnxca Ha ocHoße coenn-

HeHml oöytrerma c npomßonnTenLHblMTpyIIOM : c6opHm<

noKnanoß yqacTnnKoß VII BCCCOIOBHBIX nenarornqecxnx

trrenmi. - Mocxsa, 1985. - C.14-19.

1986

46. Darbaudzināšana un darbmācība starpskolu mācību un ražošanas

kombinātos / no krievu val. tulk. I.Dreibante. - Rīga : Zvaigzne,

1986. - 74, [B] lpp.

47. Darbmācības jaunā programma // Skolotāju Avīze. - 1986. - 20.aug. -

3.lpp. - (Augusta apspriedes - 86).

48. Jauno programmu praktiskā virzība // Skolotāju Avīze. - 1986. -

lB.jūn. - s.lpp. - (Augusta apspriedes - 86).

49. Profesionālā orientācija starpskolu mācību, ražošanas un skolēnu

profesionālās orientācijas kombinātā / A.Kopeloviča, A.Margulis //

Profesionālā orientācija vispārizglītojošā vidusskolā. - Rīga :

Zvaigzne, 1986.
- 36.-47.1pp.

1987

50. Pedagoģiskā_ vadība_ / A.Kopeloviča, lJemeļjanova // Skolotāju

Avīze. - 1987. - 28.febr. - 13.1pp. - (Stundu sarakstā - sabiedriski

derīgais ražīgais darbs).
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5 l. Politehnisma principa realizēšana skolēnu profesionālajā apmācībā

starpskolu mācību un ražošanas kombinātos // Darbaudzināšanas

politehniskā virzība. - Rīga : Zvaigzne, 1987. - 36.-56.1pp.

52. Profesijas izvēles krustcelēs // Ja ģimenē ir pusaudzis : psiholoģija

un pedagoģija talkā audzināšanaspraksei. - Rīga : Zvaigzne, 1987. -

7.nod. - 81.-91.1pp. - (Jums, vecāki).

[Fragmenti no A.Kopelovičas raksta] // Pedagoģiskā doma

Latvijā no 1940.gada līdz mūsu dienām. - Rīga : Puse, 1998. - 28l .-

284Jpp.

53. Starpskolu mācību un ražošanas kombinātu pieredze skolēnu

sagatavošanā ražīgam darbam (radiotehnikā un elektrotehnikā) // No

apzinīgām mācībām skolā uz darbu ražošanā. - Rīga : Zvaigzne,

1987. - 63.-69.1pp.

54. Vai darbmācības dēļ? : [par darbmācības lomu skolēnu personības

veidošanā] / A.Kopeloviča, L.Žukovs // Skolotāju Avīze. - 1987. -

l9.dec. - 6.lpp. - (Darbaudzināšana).

55. ORBIT npnoömenna yqamnxca K nponaßonnrenbnomyTpyny

Ha 6a3e y‘IC6HO-I'IpOH3BOI[CTBCHHOI‘O I<oM6nHaTa / M.Pml,

A.Konenoßlm // Honroronxa yqanmxca 1( Tpyny : om.lT mxon

pecrly6Jlm<n. - Pnra : 3Bay”lr3He, 1987. - C.12-25.

56. Henarornqeckoe pyKOBOIICTBO 06mecTBcHHo lIOJIC3HLIM,

npomßonnTenLHLlM TpynoM yqamnxcn : MeTozmt{ecl<ne

per<oMeH,zlaum»l I A.3.Konenoßwx, I/I.A.EMeIILSIHOBa. - Pnra,

1987. - 20 c.

58. Tpļgoaoe Bgcrmranne yqaumxca B ycnonnxx peanmamm

mxonbnoū pC(1)OpMI:I/H.)K‘yKOB, A.Konenoßwl//I'lo,zlroToßx<a

yqaumxca 1< 'rpyny : omm" uncon pepnyႥစငꀄꀅခက- Pnra : 3Bal7lr3He,

1987.- C.3-10. '

26



1988

59. Jaunajā mācību gadā stājas spēkā : [par jaunajām programmām

darbmācībā V-VII klasēm] / A.Kopeloviča, I.Gaugers // Skolotāju

Avīze. - 1988. - 24.aug. - ll.lpp. - (Darbaudzināšana).

60. Hpnmepnbm nepeqem. n3,uenm7l 06IIICC'I‘BeHHO nonesnoro,

nponznonnrensnoro rpyna yqanmxcs V - VII xnaccos :

(3KCIIepPIMeHTaJ'II:HI>II7I Marepuan) / A.l(oneJlonpm, H.ByueH-

na3)laHc. - Pnra : Ml'l Jla'rßm‘«’xcl<ol?l CCP, 1988. - 18 c. - *.

1989

61.Arī sociāli ētiskamvērtība : [par problēmām saistībā ar intelektuālā

un fiziskā darba nepieciešamību skolēnu personības veidošanā] /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Skolotāju Avīze. - 1989. - B.marts. -

ll.lpp. - (Viedoklis).

Atsauce : Ko gaidām no zinātniekiem : [sakarä ar A.Kopelovičas

un L.Žukova rakstu "Arī sociāli ētiska vért'l’ba”] / H.Laudinskis //

Skolotāju Avīze. - 1989. - s.apr. - ll.lpp. - (Darbaudzināšana).

62. Bāzes uzņēmums // Ģimenes enciklopēdija. - Rīga : Galvenā

enciklopēdiju redakcija, 1989.
- l.sēj. - 80. lpp.

Tekstā autore nav minēta. _

63. Darbmācības eksperimentālā programma : 10.-1 ltklasei (jaunietēm) /

progr. izstrādāta A.Kopelovičas vadībā. - Rīga, 1989. - 74, [l] lpp. : tab.

64. Profesionālā sagatavošana // Ģimenes encikl "'.-
`

;. . . ena

enciklopēdiju redakcija, 1989. - l.sēj. -2 o ' .

Latvijas

Tekstā autore nav minēta
“human”

`

f1" BIBUOTĒKA

65. Programmētās mācības // Ģimenes enciklopeija. :m īga : Galvenā

enciklopēdiju redakcija, 1989. - l.sēj. - 254.1pp.

Tekstā autore nav minēta.
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66. Starpskolu mācību un ražošanas kombināts // Ģimenes enciklopēdija.
- Rīga: Galvenāenciklopēdiju redakcija, 1989. - l.sēj. - 291.-292.1pp.

Tekstā autore nav minēta.

67. Opnemauml Ha npoqreccmo nenaroraB MC>KIIIl(0JII:-HBIX YHK/

/ Latvijas skolotaju sagatavošanas 300 gadei veltītā konference

“Pedagoģisko kadru sagatavošanas aktuālās problēmas" : referātu

tēzes = ?aytmo-Merozmqecxan Koncbepenumr l( 300-nermo

nonroronxn ytmīeneū B Jlanmn “Al<l*yam.HLle npo6neMl.l

nonroToßkn rrenaromqecrcnx 1<a11poB”. - Riga, 1989. - 87.-89.1pp.

68. Honmexnnqccxan HanpaßneHHocTb conepxcanna Tpynoßoro

oöyuennn B 5-7-x (4-6-x) Knaccax /l Skolenu personības veidošana

darbaudzināšanā. - Rīga : Zvaigzne, 1989. - 14.-21.1pp.

69. Conepxcarme Tpynonoro H npocbeccnonanmroro oöyqemm B

crapumx ioraccax o6uleo6pa3oßaTenbHoū mxonm / I/LIU-leqenb,

I/I.A.KaqaHoßa, 8.1/I.,Zlpnra, T.T.‘lac'ryxnHa, A.3.KoneJlolmq

// Conepmanne, ¢)opMLI n MCTOIILI npocbeccnonanbnoႥက

nonrorosxn crapmexnaccnmcoa : MCTOIIPNCCKOC nocoöne. -

MOCKBa, |989. - l`naßa I. - C.15-61.

1990

70. Jautājumā par pedagoģiskās kultūras satura izpratni studentu vidū/

A.Kopeloviča, L.Žukovs // ? lIOMOIIIB Hatrmraiomemy yqnremo :

rtpoqaeccnonanbnaa Kymrrypa ytmreneႥက: MCTOIIPI‘-ICCKHC

Marepnama. - Ilayranmmc, 1990. - Bun.s. - 27.-29.1 pp.

71. Mājturības eksperimentāla programma : 12 klasei (jaunietēm) / mater.

sagat. A.Kopelovičas vadībā. - Rīga, 1990. -
39 Ipp.

72. O rmarmposannu conepxcanmi o6yl{eHml no noMoßollcTßy B

Y-IX Knaccax : yqnTennM 11oMoBonc'rBa / Marepnan
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pa3pa6oTaH non pyKOBOIICTBOM A.3.KonenoßMq.- Pnra, |990.

- 12 c.

1991

73. Topošo skolotāju pedagoģiskās kultūras veidošana / Dž.Albrehta,

A.Kopeloviča // Skolotājs un laikmets : Latvijas pedagoģisko

augstskolu zinātniski metodiskās konferences materiāli, Jaunpils 20.-

2l.sept. - Rīga, 1991.- 91.-100.lpp.

1992

74. Didaktika : darba programma akadēmiskajām studijām pedagoģijā

un psiholoģijā/ sast. A.Kopeloviča. - Rīga : LU, 1992. - 16 lpp.

75. Jautājumā par Valdorfas pedagoģijas būtību / A.Kopeloviča,

L.Žukovs // Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas atskaites

zinātniski-praktiskā konference : referātu tēzes. - Rīga, 1992. - 71.-

74.1pp.

76. Kāds ir Valdorfskolas mācību plāns? / A.Kopeloviča, L.Žukovs //

Skola un Ģimene. - 1992. - Nr.B. - 4.-s.lpp. - (Pielikums).

77. J.A.Komenska pedagoģisko ideju atspulgi skolotāju sagatavošanā

Latvijā / A.Kopeloviča, L.Žukovs // J.A.Komenska pedagoģiskā

mantojuma atspulgi Latvijā : J .A.Komenska400 gadei veltīto LSPA

un LU studentu un docētāju pedagoģisko lasījumu tēzes. - Rīga,

1992. - 4.-s.lpp.

78. Temperaments / A.Kopeloviča, L.Žukovs // Skola un Ģimene. -

1992. - Nr.7. - 21.1pp.

79. žI.A.KoMeHcKnū - nmarenbnbrū pommx pa3smna nenaro-

rmrecxoū MbICJīH B .llaTßvm / A.Konenonnq, Jl.)Kyr<oß //
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Kollokvium Comenius ja Baltimaad, 5.-6.mai. - Tallin, 1992. -

21.-24_.lpp.

1993

80. Augstskolu loma topošo pedagogu sagatavošanā / A.Kopeloviča,
L.Žukovs // International conference “Culture, ecology, pedagogi-
cal process", October 8-9th. - Daugavpils, 1993. - [25.-26.]lpp.

81. Darbmācība personības veidošanās sistēmā vispārizglītojošā skolā

: (pedagoģijas teorija un vēsture) : habilitäcijas darba kopsavilkums
/ Latvijas Universitāte. - Rīga, 1993. - 35 lpp.

82. Darbs kā latviskās pašapziņas atspoguļojums vēsturiskajā aspektā/

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Latviskās pašapziņas audzināšana :
zinātniski metodiskās konferences materiāli. - Liepāja, 1993. - 23.-

24.1pp.

83. Jautājumā par skolotāju mūsdienu izpratnē : pētījuma materiālu

analīze/ A.Kopeloviča, L.Žukovs ; LU. Pedagoģijas fakultāte. - Rīga,
1993. - 23 lpp.

84. Nacionālās pašapziņas veidošanās latviešu tautskolotājos /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Latviskās pašapziņas audzināšana :
zinätniski metodiskās konferences materiāli. - Liepāja, 1993. - 25.-

26.1pp.

85. Nemeklējiet kašķi - saudzējiet cilvēku : [par problēmsituācijām

pusaudžu pārejas vecumā] // Skola un Ģimene. - 1993. - Nr.6. -

25.1pp. - (Ko darīt?).

86. Pedagoģisko augstskolu studentu gatavība darbam skolā /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Zinātniski praktiskā konference

"Vispārējās izglītības reforma Latvijas Republikā", 1993.gada 5.
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un 6.jūlijs : tēžu krājums. - Lielvārde : Lielvārds, 1993. - 39.-

41.1pp.

87. Vēsturiskais un mūsdienīgais pedagogu sagatavošanā /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Cilvēks tranzītsituācijā (laikmets, vide,

sabiedrība) : zinātniski praktiskā konference, 1993.g. 25.maijā :

referātu tēzes. - Jelgava : LLU, 1993. - 6.-B.lpp.

88. Vispārcilvēciskais un nacionālais tautskolotājļksągatavošanā /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Pedagoģiskās izglītības rītdiena Baltijā :

teorija un prakse : (konferences tēzes). - Rīga, 1993. - 34.-35.1pp.

1994

89. Darba loma latviskās pašapziņas audzināšanā vispārizglītojošā skolā

/ A.Kopeloviča, L.Žukovs // Latviskums un audzināšanasproblēmas:

rakstu krājums. - Liepāja, 1994. - 78.-85.1pp.

90. Skolas lomaattieksmes veidošanā pret darbu laukos/ A.Kopeloviča,

L.Žukovs // Cilvēks sociālajā laikā (sabiedrība, indivīds, laiks) :

zinātniski praktiskā konference, 1994.g. ls.jūn. : referātu tēzes. -

Jelgava : LLU, 1994.- 7.-B.lpp.

91. Skolotāju izglītošanās un tālākizglītošanās sistēmas analīze :

[materiāla sagatavošanai izmantoti A.Kopelovičas u.c. ref. tēzes] //

Izglītība un Kultūra. - 1994. - 3.febr. - 6., 19.-21.1pp.

1995

92. Latviešu valoda kā līdzeklis minoritāšu iekļaušanā kultūras vidē /

A.Kopeloviča, L.Žukovs // Konference“Cilvēks un valoda", Jelgava

18.- l 9.05.95. : referātu tēzes = Conference “People and language" :

abstracts of reports = Konferenz “Mensch und Sprache” : Thesen

des Referats. - Jelgava, 1995. - 37.-38.1pp.
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93. Skolotāju izglītība un pedagoģiskā domaLatvijā līdz 19.gs. vidum :

I daļa / L.Žukovs, A.Kopeloviča ; Latvijas Sporta pedagoģijas

akadēmija. - Rīga, 1995. - 74 lpp.

94. Skolotāju izglītība un pedagoģiskā doma Latvijā 1918.-1940. /

L.Žukovs, A.Kopeloviča ; rec.: A.Builis, A.Staris ; Latvijas Sporta

pedagoģijas akadēmija. - Rīga, 1995. - 52 lpp. : tab.

95. Skolotāju sagatavošanas problēmas darbamskolā/ A.Kopelovičva,

L.Žukovs // I.zinātniskā konference “Izglītības saturs skolā un

augstskolā”, 1995.g. 19.-20.maijā : tēžukrājums /Rīgas Pedagoģijas

augstskola. - Rīga, 1995. - 13.-14.1pp. ‘

96. Vērtīborientācija pedagoģiskajā darbībā/ A.Kopeloviča, L.Žukovs

// Pedagoģiskās vērtības studiju procesā augstskolā : (1995.gada

21 .septembra zinātniskās konferences materiāli). - Rīga, 1995. - 18.-

21.1pp.

97. The national minority schools in Latvia and problems of teachers

for them / A.Kopelovitch, L.Zukovs // Infonnation sheet NO 7 a

international conference papers, Moscow 13-16 November. - Mos-

cow, 1995. - P.52-54.

V
98. Hpo6JleMa yqmensl B ml<oJlax HauHoHanLHLlx MBHLIIII/IHCTB

/

A.KOII6JIOBI/I‘-I, J'l.)Kyl<oß // ZICMOKpaTI/I3al_ll/151, Fpa>KJIaHCT-

BCHHOCTB I/I I/IHTCpHaIII/lOHEUILHOC BOCI‘II/ITaHI/I6 : Te3l/ICI_›I
Kombepenunn, 14-17 H0516p51 1995 r. = Democratisation, citi-

zenship and international education : abstracts of the confer-

ence, November 14-17, 1995. - MOCKBa, 1995. - C.26-27.

1996

99. Saskarsme kā vērtība mācību procesā/ A.Kopeloviča, L.Žukovs //

Starptautiska konference “Personības integrēšanās ģimenē, skolā un
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sabiedrībā : skolotāju loma”, 1996.g. 24.-25.maijs : materiāli = In-

ternational conference “Integratin student personalities into family,

school and society : the teacher’s role”, May 24-25, 1996 : proceed-

ings. - Rīga, 1996. - 53.-54.1pp.

100. Skolotāju izglītība Latvijas parlamentārās republikas periodā

(1918.-1934.) / A.Kopeloviča, L.Žukovs // Pedagoģija Latvijā :

[numura tēma: Skolotāju izglītošanas pieredze un tendences] = Edu-

cation in Latvia. - 1996. - Nr.l. - 11.-15.1pp. - (Latvijas vēsturiskā*

pieredze pedagoģiskās domas attīstībā).

101. Skolotāju izglītība un pedagoģiskā doma Latvijā no 19.gs. vidus

līdz 1918.gadam : mācību līdzeklis / L.Žukovs, A.Kopeloviča ;

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija ; rec.: A.Staris, O.Zīds. - Rīga,
1996. - 74 lpp. : tab. - Bibliogr.: 72.-74.1pp.

102. Skolotāju izglītības problēmas pamatskolai / A.Kopeloviča,

L.Žukovs // Mūsdienu pamatskola : skolēns un skolotājs : zinātniskās

konferences tēzes, 1996.g. 7.~B.maijs = Primary school today : the

pupil and the teacher : abstracts = ?OBpCM€HHaSI ocHoßHasr mKona:

yqenmc I/I yqHTeJIL : TC3I/ICBI. - Liepaja, 1996. - 43.~44.1pp.

103. Vērtīborientācijas pedagoģiskajā darbībā topošo skolotāju

skatījumā / A.Kopeloviča, L.Žukovs // Daugavpils pedagoģiskās
universitātes 75.gadadienai veltītā konference “Izglītības attīstība

Latvijā : Pagātne, tagadne, nākotne” : tēzes. - Daugavpils : Saule,
1996.

- 7.-B.lpp.

1997

104. Pamatskolās skolotāju izglītības problēmas : (mūsdienas un vēsture)
/ A.Kopeloviča, L.Žukovs // Zinātnisko rakstu krājums / Sociālās

tehnoloģijas institūts. - Rīga, 1997. - l.izd. - 33.-39.1pp.
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105.Pedagoģijas kurss augstskolā/ A.Kopeloviča, L.Žukovs // Izglītības
zinātnes sekcijas materiāli : Latvijas Universitātes 56.zinātniskā

konference, 1997.g. 3.okt. - Rīga, 1997. - 54.-59.1pp.

106. Pedagoģiskā doma Latvijā : I daļa / L.Žukovs, A.Kopeloviča ;

rec.: O.Zīds, A.Staris ; red. R.Cimdiņa. - Rīga : RaKa‚ 1997. - 222

lpp. : il. - (Pieredze. Teorija. Prakse).

Rec.: Geikina S. Grāmata par skolotāju izglītību // Izglītība un

Kultūra. - 1998. - 2l.maijs. - B.lpp.

107. Skolotāja sūtība un realitāte / A.Kopeloviča, L.Žukovs // Cilvēks

un vara = People and authority = Mensch und Macht : starptautiska

zinātniskā konference, 1997.g. 15.- 16.maijā : referātu tēzes. - Jelgava:

LLU, 1997. - 42.-43.1pp.

108. Vērtīborientācijas pedagoģiskajā darbībā topošo skolotāju

skatījumā/ A.Kopeloviča, L.Žukovs // Zinātniski metodiskie raksti:

1996 / Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. - Rīga, 1997. - 49.-

52.1pp.

1998

109. Bez dvēseliskuma brīnumpedagoģija nepalīdzēs : [saruna par

Valdorfskolu] / pierakst. I.Beitiņa // Jaunā Avīze. - 1998. - 3.febr. -

s.lpp.

110. Konceptuālās pieejas problēmas pedagoģijas akadēmiskajās un

profesionālajās studiju programmās Latvijas Universitātē // Izglītības

zinātnes sekcijas materiāli : Latvijas Universitātes 4.akadēmiskā

konference. - Rīga, 1998. - 37.-56.1pp.

l l l
. Hpocnemrenbcxasr ,ZIcSI'I‘CJIbHOC'I‘I> Maxca IJlau-AHmra l/ Maxc

Illau-AHHH : mums, Hacnenne, cynböa : Marepnanbr HayqHoū

KOHCb6peHIIHPI, Pnra, 20 mom: |997 r. - Pnra, 1998. - C.19-26.
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Profesores Annas Kopelovičas

rediģētie un recenzētie darbi

1981

112. PeßyHoß A.ll. Hayqno-nenarornqeclme OCHOBBI ncnonb-

-3oßaHml Mnxpoxanbkynsrropon Ha ypoxax (bnanxn : (MCTO-

zmqecxne peKoMeHllauml)/ peu. : A.3.KoneJloßm. - Pnra, 1981.

- 53 c.

1987

l 12.a Honroronxa yqamnxca 1( Tpyny : OIILIT 111x011 pecnyönmm l

Uezzarornqecxoe o6lllecTßo J'la'rßm7xcl<ol‘»’l CCP ; non pen;

H.)Kyl<oßa, A.Konenol3nq. - Pnra : 3Bal‘&r3He, 1987. - 109 c.

1988

113. leteicamo izsträdäjumu saraksts 5.-7.klašu audzēkņiem sabiedriski

derīgajā, ražīgajā darbā : (eksperimentāls materiāls) / atb. par izd.

A.Kopeloviča. - Rīga, 1988. - 18 lpp. : zīm., tab.

114. Lurie Ļ. Algoritmizācijas prasmju apguve : mācību palīglīdzeklis

informātikas un Skaitļošanas tehnikas pamatu skolotājiem/ atb. par

izd. A.Kopeloviča. - Rīga, 1988. - 23 lpp.

1989

115. Latvijas skolotāju sagatavošanas 300 gadei veltītā zinātniski

metodiskā konference “Pedagoģisko kadru sagatavošanas aktuālās

problēmas" : referātu tēzes = ?ayqHo-Mewommeclcasi I<oHq)epeHlmx
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K 300-nermo no,zlro'ro3l<n ytmreneႥကB Harman “Arcryanbnbrc

npoönemu nonroToßxH nenarornqecxnx 1<a11poB” / redkol.:

L.Zukovs, A.Kopeloviča. - Rīga, 1989. - 100 lpp.

116. Skolēnu personības veidošana darbaudzināšanā/ A.Kopelovičas,

L.Žukova redakcijā. - Rīga : Zvaigzne, 1989. - 81, [2] lpp.

1991

1 17. Skolotājs un laikmets : Latvijas pedagoģisko augstskolu zinātniski

metodiskās konferences materiāli, Jaunpils 20.-2l.sept. / redkol.:

A.Kopeloviča u.c. - Rīga, 1991. - 127 lpp. : tab.

1993

118. _Pedagoģiskās izglītības rītdiena lāaļtijçā ”zuteqrijaļļnwprakse :

konferences tēÄvzes / redkol.: A.Kopeloviča,ÄL.Žukovs u.c. - Rīga,

1993. - 75 lpp.

1996

1 19. Garleja Rasma. Tautsaimniecībaspedagoģija/ rec.: A.Kopeloviča,

L.Žukovs.
- Rīga, 1996. - 97, [s] lpp. : tab., shémas.

199X

120. Žukovs L. levads pedagoģijā : (pamatkurss) / rec.: A.Kopeloviča,

V.Zelmenis ; red. R.Cimdiņa. - Rīga : RaKa, 199X. - 233 lpp. : tab.,

shēmas. - (Pieredze. Teorija. Prakse).

36



Profesores Annas Kopelovičas

recenzētās un oponētās disertācijas

1995

121 . Liepiņš I. Fiziskās audzināšanas un sporta pedagoģiski teorētiskie

pamati : promocijas darbakopsavilkums/ Latvijas Sporta pedagoģijas

akadēmija; rec.: A.Kopeloviča, L.Žukovs, J.Muižnieks. - Rīga, 1995.

- 7, [l2] lpp., 5 lpp. il. - Teksts paralēli krievu, angļu val.

1997

122. Pliners Jakovs. Sadarbības organizēšana skolas pedagoģiskajā

procesā uz demokratizācijas un intensifikācijas pamatiem :

(pedagoģijas teorija un vēsture) : promocijas darba kopsavilkums /

darba zin. vad. A.Špona ; rec.: A.Kopeloviča, I.Žogla, L.Keirāns. -

Rīga, 1997. - 68 lpp. : tab.

123. Pokulis Jānis. Darbmācības skolotāju sagatavošanas metodiskā

sistēma augstskolā : (darbmācības metodika) : habilitācijas darba

kopsavilkums/ LU ; rec.: L.Keirāns, A.Kopeloviča, L.Žukovs. - Rīga,

1997. - 71 lpp. - Teksts paralēli latv., krievu, angļu val.

124. Volāne Elita. Rokdarbi kā skolēnu darba prasmju veidošanās

līdzeklis sākumskolā : (rokdarbu mācību metodika) : promocijas

darba kopsavilkums / LU ; darba zin. vad. A.Špona ; rec.:

A.Kopeloviča, J.Anspaks, D.Dzintere. - Rīga, 1997. - 68 lpp. : diagr.
- Teksts paralēli latviešu, angļu, krievu val.

1998

125. Ažubalis A. Matemātika Lietuviskajā skolā (XIX gs. sākums -

1940.g.) : (pedagoģijas vēsture) : habilitācijas darbakopsavilkums
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/ rec.: A.Kopeloviča, A.Andžāns, Z.Bajorjūns. - Rīga, 1998. -

90 lpp.

126. Melbārdis Jānis. Sporta un sporta izglītības attīstība un iespējas

Latvijas Universitātē : promocijas darba kopsavilkums pedagoģijas

doktora grāda iegūšanai / Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija ;

darba vad. O.Zīds ; rec.: L.Žukovs, A.Kopeloviča, G.Briņķis. - Rīga,

1998. - 35 lpp. : tab.

127. Smila Baiba. Fiziskās audzināšanas teorētisko zināšanu saturs

vidusskolā : promocijas darba kopsavilkums pedagoģijas grāda

iegūšanai / Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija ; darba vad.

R.Jansone ; rec.: A.Kopeloviča, lMuižnieks, U.Švinks.
- Rīga,

1998. - 34, [l2] lpp. : tab.
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Raksti par profesori Annu Kopeloviču

1969

128. Ozoliņa R. Skolai piecdesmit : [sakarā ar Rīgas 2.vidusskolas 50

gadu svinībām pieminēta arī A.Kope|oviča] // Skolotāju Avīze. -

1969.- 29.janv. - [l].lpp.

1979

|29. HporpaMMa Haytmo-rlpalm«mecl<ol”4 Konqaepenunn

“Hpo6JIeMLI coßepmeHcTßoßaHna Tp)/LIOBOFO Bocnn'raHnsl,

oöyqenna, npoqaopnenraunn ynamnxcn n nonroronxn nx K

Tpyny 13 COBCTC rlocTaHoßJlemm LIK KITCC n CM CCCP”.

‚Honeux, 1979. - 24 c.

YnoManyT pecbepar “C3531. o6lne'rpylloßoႥကn cneunanbnon

nonroroaxn ynamnxca B YIIK” / A.Konenoßl»m. - C.lO.

1982

|3O. HporpaMMa VI Bcecolo3Horo nenarormecxoro tnenna

“CoßepmencTßoßanne MCTOHOB oöyqenna n Bocnnranna

yqamnxca B CBCTC pemennn XXVI cLe3lla KIICC”, 13-16 anp.

Epesan : (n3 OTIbITa paöonl). - MocKßa, 1982. - 92, [2] c.

YnoMaHyT pecbepar “Coßepmencrsoßanne MCTOIIOB pyxo-

Bonanza yqe6Ho-Bocnmarenbnmm npoueccom B MC)l(1IIKOJ'II>HbIX

VFIK” / A.Konenoßm.-C.27.

131. Pynanrnc F. Cexuna 'rpynonoro Bocnmamm : [B TCKCTC

yIIOMsIHyTa A.Konenoßm] // HeaTenbnocTL nenarornnecxoro

o6lllec'rßa Harßnncxon CCP (1978-1982). - Pnra : Baanrane,

1982. C.28-30.
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1984

132. Mopo3oßa 3. K Tpyny - c lICTCTBB. : [B TCKCTC ynoMaHyTa

A.Konenoßnq] // Pnrac Bancc. - 1984. - 27 smaapb. - C.4.

133. llporpaMMa BCCCOIO3HOI`O coaemaHua-ceMnHapa “Hym

nanbneūmero coßepmeHcTßoßaHna npenonaßaHna (hmmm B

cpemreü uncone”, 20-22 Hoaöpa 1984. - Cymm, 1984. - 8 c.

YnoMxHyT pe¢epaT “CBB3B npomßonnTenßHoroTpyzxa

yqamnxca c oöyqennem dmsnxn B mxonax” / A.Konenoßlm.-

C.6.

1987

134. Padomju Latvijas skolotāju V kongress : [neliels ieskats kongresa

atsevišķu darba grupu darbā. Diskusiju “Nebaidīties no tulznäm”

vadīja A.Kopeloviča] // Skolotāju Avīze. - 1987. - l.maijs. - 9.lpp.

1990

135. HpHrnameHHe-nporpaMMa HayqHo-Meronnqecxoū Kompe-

pCHlll/11/I “I'lpoq)eccnoHanLHasl xynßTypa yqnrena", 15-16

MapTa. - Ilayraßnnnc, 1990. - 6 c.

Pieminēts referāts “Jautājumā par pedagoģiskās kultūras satura

izpratni studentu vidū" / A.Kopeloviča.- s.lpp.

1991

136. Pliners J. Konference Jaunpilī : [pieminēti LU Pedagoģijas

fakultātes pasniedzēji A.Kopeloviča u.c.] // Izglītība. - 1991. - 26.sept.

- 7.lpp.
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1996

137. Konenosm Arma // Kro CCTb KTO B JlaTßnn = Who is who in

Latvia : 1996 : énorpaqmqecxan anumcnonenna. - Pnra, |996. -

C.158.

1997

138. Kopeloviča Anna // Kas ir kas Latvijā = ?To eon. KTO B JlaTßmr :

1998 : biograႥစ怄䀀enciklopēdija. - 2.izd. - Rīga, 1997. - 706.1pp.

139. LU astoņi jauni profesori : [profesoru vēlēšanās ievēlēti Z.Čehlova,

A.Kopeloviča, I.Maslo, A.Špona, I.Žogla, R.Garleja, Ā.Karpova,

S.Miezīte] // Diena. - 1997. - 7.jū|. - 3.lpp.

140. Zālīte Zane. LU - jauni profesori : [pedagoģijas zinātņu nozarē -

Z.Čehlova, R.Garleja, A.Kopeloviča, I.Maslo, A.Špona, I.Žogla,

psiholoģijas zinātņu nozarē - Ā.Karpova, S.Miezīte] // Rīgas Balss.

- 1997.- 7.jū|. - 3.lpp.

141. 3aJmTe 3aHe. B HY HOBBIC npocbeccopbl : [B o6nacTn

nenaromqecxnx Hayx - 3.‘lexnoßa, P.l‘apne>l, A.Korlenol3l«ma,

I/I.MacJlo, A.lllnoHa, I/I.)Korna, B oönacmncnxonomqecxnx Hayx

- A.Kapnoßa, C.Mne3me] // Pnrac Banco. - |997. - 7 mom. - C.3.

1998

142. Šmite Anita. Jauni izdevumi pedagogu tālākizglītībai : [par

pedagoģisko žurnālu “Skolotājs”] // Izglītība un Kultūra. - 1998. -

l2.marts. - s.lpp.

Saturā minēta arī Anna Kopeloviča.

143. Žukovs Leonards. AnnaKopeloviča (1938) // Pedagoģiskā doma

Latvijā no 1940.gada līdz mūsu dienām. - Rīga : Puse, 1998. - 280.-

28lJpp.
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144. Facnapsm A. He xoqy JICHPITLCSI, xoqy yqmbca! : [B TCKCTC

ynommyra A.Konenoßwl] // 3eMe. - |998. - 13-I9 anr. - C.6-7.

(Bynb 3nopoB!).
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Profesores Annas Kopelovičas darbu

alfabētiskais rādītājs

vērtība
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Kā atrast prieka piektdaļu? 1981. 25

Kādiem jābūt galvenajiem virzieniem? 1978. 10

Kāds ir Valdorfskolas mācību plāns? 1992. 76

Kas veido sistēmu? 1979. 15

J.A.Komenska pedagoģisko ideju atspulgi skolotāju

sagatavošanā Latvijā. 1992. 77

Konceptuālās pieejas problēmas pedagoģijas

akadēmiskajās un profesionālajās studiju programmās

Latvijas Universitātē. 1998. 110

Kontaktiem kļūt ciešākiem. 1980. 18

Latviešu valoda kā līdzeklis minoritāšu iekļaušanā

kultūras vidē. 1995. 92

Mācību kombināts. 1985. 44

Mācību un ražošanas kombinātu vadības pilnveide. 1982. 30

Mājturības eksperimentālā programma. 1990. 71

Nacionālās pašapziņas veidošanās latviešu tautskolotājos. 1993. 84

Nemeklējiet kašķi - saudzējiet cilvēku. 1993. 85

Pamatskolās skolotāju izglītības problēmas. 1997. 104

Par skolēnu ražošanas darbapilnveidi SMRK. 1983. 36

Pēc veiksmīga starta. 1982. 31

Pedagoģijas kurss augstskolā. 1997. 105

Pedagoģiskā doma Latvijā. 1997. 106

Pedagoģiskā vadība. 1987. 50

Pedagoģisko augstskolu studentu gatavība darbam skolā. 1993. 86

Pedagoģisku vadību! 1980. 19

Pirmsskolas audzināšana. 1982. 32

Politehnisma principa realizēšana skolēnu profesionālajā

apmācībā starpskolu mācību un ražošanas kombinātos.

1987. 51

Profesijas izvēles krustcelēs. 1987. 52

Profesionālā orientācija starpskolu mācību, ražošanas un

skolēnu profesionālās orientācijas kombinātā. 1986. 49

Profesionālā sagatavošana. 1989. 64

Programmētās mācības. 1989. 65
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Saskarsme kā vērtība mācību procesā. 1996. 99

Skolas loma attieksmes veidošanā pret darbu laukos. 1993. 90

Skolēnu darbaudzināšanas sistēma pedagoģiskajā procesā.

1982. 33

Skolotāja sūtība un realitāte. 1997. 107

Skolotāju izglītība Latvijas parlamentārās republikas

periodā (1918.-1934.). 1996. 100

Skolotāju izglītība un pedagoģiskā doma

Latvijā 1918.-1940. 1995. 94

Skolotāju izglītība un pedagoģiskā doma Latvijā līdz

19.gs. vidum. 1995. 93

Skolotāju izglītības problēmas pamatskolai. 1996. 102

Skolotāju izglītošanās un tālākizglītošanās sistēmas

analīze. 1994. 91

Skolotāju sagatavošanas problēmas darbam skolā. 1995. 95

Starpskolu mācību un ražošanas kombināta organizācijas

un izveides problēmas. 1980. 20

Starpskolu mācību un ražošanas kombināts. 1989. 66

Starpskolu mācību un ražošanas kombinātu pieredze

skolēnu sagatavošanā ražīgam darbam (radiotehnikā

un elektrotehnikā). 1987. 53

Temperaments. 1992. 78

Topošo skolotāju pedagoģiskās kultūras veidošana. 1991. 73

Vai darbmācības dēļ? 1987. 54

Vai nav amatnieciska pieeja? 1978. 11

Vērtīborientācija pedagoģiskajā darbībā. 1995. 96

Vērtīborientācijas pedagoģiskajā darbībā topošo skolotāju

skatījumā. 1996. 103

Vērtīborientācijas pedagoģiskajā darbībā topošo skolotāju

skatījumā. 1997. 108

Vēsturiskais un mūsdienīgais pedagogu sagatavošanā. 1993. 87

Vispārcilvēciskais un nacionālais tautskolotāju sagatavošanā.

1993. 88
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The national minority schools in Latvia and problems

of teachers for them. 1995. 97

I/I B 1111<one, H B ceMße, n Ha nponaßoncīne. 1984. 40

I/I3 onBITa paÖOTbI VIII( lIaTBmI. 1980. 21

I/layqenne nnaamennoro COCTOHHPISI BemecTßa B

cpe1111e1”1 1111<o11e. 1974. I

sl.A.KoMellcl<pll7l - ImTaTeJILIILII7I polllml< pa3BI/ITPISI

rlellarorlltlecl<ol7l MLICJII/I B JlaTßnn. 1992. 79

I(o11d)epe111ms1 B JIaTBnH. 1982. 34

MCTOLIPIKa myqenua rma3MBI B I<ypce (hmmm. 1977. 8

Merozxnqecxne pexoMeHnaunn l( üBeTHOMy

I<mlocllparMellTy no <bl«l3m<e “Hlla3Ma B

Heonnopozxnom MaFHI/ITHOM none”. 1979. 16

Hamn 13Hy'rpeH111»1epe3epl3Ll. 1984. 41

O nnaHnpoßaHnnconepxcaxma oöyqenna no

lIOMOBOIICTBy B Y-IX Knaccax. 1990. 72

Oanaxomnenneyqamnxca co CBCIICHHSIMH no dmsmce

UJIa3MbI. 1976. 3

omm npnßneqeHnayqaumxca 1c 11po1«1313o111»1TeI1L11oMy

Tpyny Ha 6a3eYIIK. |985. 45

OHLIT npllo6lllellnsl yqamnxca K npon3BonnTcnßHoMy

Tpyny Ha 6a3e yqe6Ho-npon3BollcrßeHHoro

I<oM6nHaTa. 1987. 55

OpraHH3auHOHHO-nenaromqecxne npoönemm

JICSITCIILHOCTPI MC)KIIIKO.TII>HI>IX ytle6Ho-

npoll3BollcTl3eHlll.lx KOM6PIHaTOB. 1981. 26

Opnemauna Ha npotbeccmo nenarora B

MC)KIlIl(OJII>HI:IX YHK. 1989. 67

1'Ie11aror1»1t1ec1<oe pyKOBOL[CTBO OÖIIICCTBCHHO rIOJI63HbIM,

npon3Bolm'rellLlll.lMTpy,uoM yllaumxc;l. 1987. 56
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l'lna3Ma. |976. 4

Honmexrmqecxaa nanpaßneHnocTßconepmanna

TpyI1OBOl"O oöynenna B 5-7-x (4-6-x) xnaccax. 1989. 68

Upnananne nmoc “nmepecno”. 1981. 27

HpnMepHßln nepeqenbnsnennü OÖIIICCTBCHHO noneznoro,

nponaaonmenbnoroTpyna yqamnxca V - VII xnaccon.

1988. 60

Hpo6:leMa yqnrena B unconax HaIIPIOHaJ'IbHbIX MCHLIHPIHCTB.

1995. 98

HpocßeTnTenßcKaa ‚IICSITCHBHOCTI: Malcca I.l_lau-Amma.

1998. l 1 l

Pa6oTa c 31<paHHLIMn noco6nslMn no cbnanxe rma3MLl.

1980. 22

CBSI3L līpOl/880111/ITCJIBHOFO Tpyna yqamnxca c oöyqennem

dmanke B mxonax HaTßnücKonCCP. 1984. 42

Conepxcanne TpyIIOBOFO n npodaeccnonanbnoro oöynenna

B cTapmnx Knaccax o6meo6pa3oßaTenLnoႥကIm<om.l.

1989. 69

Tpynoßoe BocnnTaHne n oöyqenne B Mexcmxonbnbrx

yqe6Ho-npon3Bollc'rßeHHLlx I<oM6nHaTax. 1983. 37

Tpynoßoe Bocnnranne yqamnxca B ycnoßnax

peann3aunnmxonbnoü petbopmm. |987. 58

Tpylloßoe oöyqenne CTapmCKJIaCCHPIKOB Ha 6a3e

MCHCIIIKOJIBHBIX

VHK JlaTßnücKoüCCP. |9BO. 23

Vpoxn Tpynoßoü ‘ICTBCpTH. 1983. 38

Ytle6Hax KPIHOKOJILIIOBKH no cpn3nxe mm cpemteႥက

mxonm. 1977. 9

Yqeönbln I<nHo¢>parMeH'r. 1978. I2

Ynenne o nna3Me B cncreMe snannႥကyttamnxcn o

BemecTße B lIIKOJIBHBIX xypcax (bnanxn n

acTpoHoMnn. 1976. 5

Yqenne no cbmnxe I'Ula3Mbl B CPICTCMC anannü o cTpoennn

BemecTßa. 1976. 6
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CDaKyJILTaTHBHLIū xypc “CDu3m<a I‘UIa3MbI PI

mla3MoxnMl»mecl<asl Texnonormi”. 1978. 13

CDn3m<a rma3MLl B cpemieႥကmxone. 1976. 7

ll.ll<oJla Tpyna. 1982. 35

SKCUepHMeHTaJIBHaa nporpaMMaTpynoßoro oöyqenna

B Mexcmxonbnblx yqe6Ho-npon3Bollc'rßeHHLlx

I<oM6nHaTax. 1980. 24

31<cnepnMeHTanLHa;1 rlporpaMMa Tpynonoro o6yrleHl«m B

MC)KIIJKOJII>HbIX yqeönmx I<oM6nHaTax. 1978. 14

31<cr1epnMeHTaJILHL1e Marepnanm no nponepxe ytle6Horo

npouecca B X Knacce. 1975. 2
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Personu rādītājs

Albrehta Dž. - 73

Andersons Vilnis - 25

Andžāns A. - 125

Anspaks Jānis - 124

Ažubalis A. - 125

Bajorjūns Z. - 125

Beitiņa Inga - 109

Brikere Inta - 25

Briņķis G. - 126

Builis Aldonis - 94

Čehlova Zoja - 139, 140

Cimdiņa Rita - 106, 120

Dreibante I. - 46

Dzintere D. - 124

Garleja Rasma - 119, 139, 140

Gaugers Ilgonis - 59

Geikina Silvija - 106

Jansone R. - 127

Jemeļjanova Ilona - 25, 50

Kārkliņa M. - 28

Karpova Ārija - 139, 140

Keirāns Leonīds - 122, 123

Komenskis J.A. - 77

Laudinskis H. - 61
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Liepiņš I. - 121

Lurie Ļ. - 114

Margulis A. - 49

Maslo Irina - 139, 140

Melbārdis Jānis - 126

Miezīte Solveiga - 139, 140

Muižnieks J. - 121, 127

Ozoliņa R. - 128

Pliners J. - 122, 136

Pokulis Jānis - 123

Rācenājs O. - 32

Rudzītis G. - 28, 33

Smila Baiba - 127

Šmite Anita - 142

Špona Ausma - 122, 124, 139, 140

Staris A. - 94, 101, 106, 137

Švinks U. - 127

Voläne Elita - 124

Zālīte Zane - 140

Zelmenis Voldemārs - 120

Zīds O. - 101, 106, 126

Žogla Irēna - 122, 139, 140
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96, 97, 99, 100, 101,102,
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